
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 4

5854490 2 SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES 01.02.2012 A 01.03.2012
5813522 2 SANDRA REGINA MONTEIRO FERREIRA 01.02.2012 A 01.03.2012
54194940 2 SILVIA ALVES DE VASCONCELOS PEREIRA 01.02.2012 A 01.03.2012
57188567 1 SOCORRO DOS SANTOS DINIZ 01.02.2012 A 01.03.2012
57188561 1 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA LAMEIRA 01.02.2012 A 01.03.2012
54191764 1 SONIA DO SOCORRO SOUSA MAUES 01.02.2012 A 01.03.2012
54184612 2 THAIS MARTINS MACHADO 01.02.2012 A 01.03.2012
5205824 1 URIS DA SILVA MACEDO 01.02.2012 A 01.03.2012
5156432 1 VERA LUCIA DAS NEVES SOUSA REIS 01.02.2012 A 01.03.2012
75175 1 ZULEIDE FIGUEIRA DOS SANTOS 01.02.2012 A 01.03.2012

EXERCÍCIO 2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO

54184617 2 ADRIANA FREIRE NERY MARTINS 01.02.2012 A 01.03.2012
54190944 1 ELIAS VIEIRA DUARTE 01.02.2012 A 01.03.2012
5120080 2 MARIA DAS DORES NUNES ARAUJO 01.02.2012 A 01.03.2012
54189124 1 TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO 01.02.2012 A 01.03.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349489

PORTARIA Nº 136, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

57194742/ 2 RAPHAEL AUGUSTO RAMOS 
CARREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/03/12

PORTARIA Nº 139, DE 02 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para sob a 
coordenação do primeiro comporem a COMISSÃO DO CHEQUE 
MORADIA da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna., até ulterior deliberação.

RAPHAEL AUGUSTO RAMOS CARREIRA COORDENADOR
ANDREIA DE SOUZA BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL
RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES ENGENHEIRO CIVIL

PORTARIA Nº 140, DE 05 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial do servidor JOSÉ AUGUSTO 
BASTOS ACÁCIO, Fisioterapeuta, matrícula 5459419/4, 
para participar do Programa de Pós-graduação em nível de 
DOUTORADO EM DOENÇAS TROPICAIS realizado pela UEPA/
UFPA, de acordo com o cronograma de disciplina no período de 
Outubro/2010 a Outubro/ 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349433

PORTARIA N° 87/2012 – SEAS, 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

Nome: EDUARDO DA SILVA MONTEIRO
Matrícula: 5896117/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 26/01/2012 a 04/02/2012 Lotação: DAF/ SEAS
(10 dez dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 88/2012 – SEAS, 24 
DE FEVEREIRO DE 2012

Nome: LIA NAZARÉ BARRAL DO NASCIMENTO MELO

Matrícula: 3195635/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 31/01/2012 a 30/03/2012   L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
(60 sessenta dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 89/2012 – SEAS, 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

Nome: ALDEIDA DA SILVA PENA
Matrícula: 3196755/1
Cargo: COZINHEIRA
Período: 07/02/2012 a 28/02/2012   L o t a ç ã o : 
DISAN/ SEAS
(22 vinte e dois dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 92/2012 – SEAS, 27 DE FEVEREIRO DE 
2012

Nome: MARIA SONIA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 3196666
Cargo: MONITOR
Período: 08/02/2012 a 24/02/2012   L o t a ç ã o : 
DEAM/BELÉM/ SEAS
(27 dezessete dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349424

PORTARIA N.° 91/12 – SEAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE. Nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
Considerando a solicitação do Ofício nº. 030/2012 – GP/PMSIPA.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 14/02/2012 a Portaria Nº. 0519/01 – 
SETEPS de 06 de abril de 2001, publicada no DOE Nº. 29441 
de 23/04/2001, que cedeu a servidora MARIA NAZARÉ LIMA 
DA COSTA, matrícula n.º 3242226/1, ocupante do cargo de 
PROFESSOR, para a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
com ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 27 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349428

PORTARIA N° 85/2012 – SEAS, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012.   

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 79491/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora ROSEANE BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula n° 57233813/ 1, lotada 
no LAR DA PROVIDÊNCIA/ DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
no período de 02/02/2012 à 30/07/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349409

PORTARIA: 50/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Edson Rodrigues Costa                 Agente Vigilância Sanitária866811      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422134363700000    0101000000          339030              400,00
14422134363700000    0101000000          339036              100,00
14422134363700000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente ao período de 17 a 23/03/2012, ao município de 
Conceição do Araguaia. Treinamento e Capacitação de técnicos 
que rão trabalhar nas instalações do PROCON municipal de 
Conceição do Araguaia, atendendo a solicitação do ofício nº 
0111/2012 da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia/PA. 
Prazo de aplicação será a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349467

PORTARIA: 52/2012
Objetivo: Treinamento e Capacitação de Técnicos que irão 
trabalhar nas instalações do PROCON Municipal de Conceição do 
Araguaia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7361/Germano dos Santos Parente (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2012 a 23/03/2012
32045531/José Maria Gonçalves (Auxiliar Técnico) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2012 a 23/03/2012
572028201/José Raimundo Gaspar Pinto (Assistente de 
Informática) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
23/03/2012
572027781/Soraia Melissa Failache Soares (Téc. Gestão Pública) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349440

PORTARIA: 51/2012
Objetivo: Participar da XLIVI Reunião Ordinária do CONSEJ 
“CONSELHO NACIONAL DOS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA”, no Ministério da Justiça - Esplanada dos 
Ministérios - Edifício Sede - Brasília/DF 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572346451/Fábio Haber (Diretor Jurídico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349205

PORTARIA: 49/2012
Objetivo: Complementação de participação na operacionalização 
da organização do Seminário PPCAAM/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572114211/Joselma Benedita Carneiro Melo (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 
27/03/2012
808451162/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade (Coordenador 
CMDV/SEJUDH) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 
26/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349218

PORTARIA: 048/2012
Objetivo: Participarem na operacionalização da organização do 
Seminário PPCAAM/PA nas regiões do Xingu e Carajás.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
329053/Fátima Solange Silva Ferro (Assistente Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 30/03/2012
57211475/Joselma Barbosa Cunha (Assistente Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 30/03/2012
8002840/Luiz Abraham Aviz de Souza (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORES - ABRIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349171

PORTARIA N0 068/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 05 
DE MARÇO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES AOS SERVIDORES DESTE                                                                                                                                            
órgão, conforme escala abaixo:
MATRÍCULA    SERVIDOR    EXERCÍCIO    PERÍODO DE 
GOZO
57198470/3    Antônio Duarte Brandão Neto    2012    02/04 a 
01/05/2012
57175153/1    Castriciano Dias Couto Sampaio    2011    02/04 
a 01/05/2012
57219869/3    Fábio de Melo Figueiras    2012    02/04 a 
01/05/2012


